(21 Fl'lel:!lHourL est }'o.lllfOW\JllI1 (',.nlon d'ÀlliLv·le·ChâtNI.ll. 
(3. HdOlli de COUt \, 1,1;;; ,dlll! cI'Enguerr.tnrl Il: père d'Ellgttel'rand III 

le Grollhl, WOUI ut cn 111I1 ,l id CrOl8dde. L'est dOliC d\dlll telle époque 
qu'il IdUL l'incer (ette dLùrle. 

P) Le titre seul ,le feUe cbarle figure au cartulai:e et l'ol'iginal ne se 
trou\c IJdS (1 .. lls 1.1 liasse. 

(j) I.e tllre ct Id dJclltC IIHllilée se troment au rartul .. ile ctl'originll 
ùansl .. li .. sse 

(I) lll)!Jcll J flèle de Louis X, avait épousé Agnès. 
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ego Agnes, eomitisslt B~ane, notum fieri volumus uni
versis quod elemosinam quam ecerllnt l'remonstra
tensi Ecclesie Adam do Noya villa (1) ct uxor eju~ 
Ada, in torris, vineis, in domo, in torcnlari et in omni 
suppolledili damus, laudavit et cancessit eoram nobis 
Nicholaus frater Hadulfi de Sarto et uxor ojns Agnos, 
do cujns l'atdmollio profata (2) elemosina fuisse cog
noscitur; ita q1JOÙ in vita sua jam dicti l'Iicholau~ 
seilieet ct Agncs predictam ùornum ad m~llclldnm 
habcbunt, post ùüccssum e'Jrum ad Premollstrate!lS0 m 
Ecelesiam llbere redituram Quod si otiam sepe dicta 
Agnos alJsql1e hcrede virum suum morte prevencnt, 
ipso vir sino omui dilatioue ipsam domum Ecelesie 
Prernonstratensi reùd"re iu perpetuum et riJliquero non 
tardalJit Si vero heredem hablwrit predictus l'Iicho
laus, in vita SU:l sepe dictam domum habebit, sed ejus 
hores post mortem ipsius Nicholai nullatenus eam re
tinelJit, sed illam Premonstratcnsis Ecclesia perpetuo 
possidebit. Qu;a,vel'o predidurn torcular infra ambitulll 
ùicte dOlllU5 rem:lnere neutri p:lrti esset commodulll, 
ipse Nicholaus aù collocandllm torcular fratribus Pre
mOl1strati dalJit competentem Jocum. Si quis autclIl 
super hiis PI'ClllOllslratensem Ecclesiam iuquielare 
prcSlllllpScl'it contra omnes qui juslicie st are non recu
savcl'int w~l"I\ndiam ipsi ecclebie penitus exhibcbit. 
Quia vero elcl!1osina illa de feodo Ilostro ùesccndebal, 
ego Robertus comes et ego A~nes cOlllitissa, IlCC nOIl 
et filii 110stri Robertlls, Guillellllls, .Johannes ipsum 
prefate ecclosio pCl'potll<'l possidcndatll concessilllus. 
Quod ut apud posteros noslros inconeussum permanoat 
sigillis nostris et testibllS legitilllis presentem paginam 
comlllullire cura vi mus , e:l siquidem devotio1l8 ut in 

(,"l) Neuville-snr-ll",Jrgi"JI, canlon de Vailly. 
(fi) Le Sart, canlon du NOIl\'ioD (Aisne). 
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sepe dicta ecclesia anniversarium lilii nostri Petri 
annis singlllis peragatur. Testes hnjns rei Lndowicns, 
abbas Brane; :'fagister Galtprus, RadulphllS de Sarto, 
Hugo de Basci Ur~us de :\largival, Wermundus Bal!aiz, 
Albericus do Lullci. 

Actum est hoc anno Incarnationis Dominice 
M .C.LXXX.IIII. 

1185. 

Karta Andr'pe, A ,'chùliaconi8ucssionensis, ri lVillermi, 
8 tllCU Leod"lywii suessiolle,lsis, s1IJn'a querelam 
qUI} vLrte',atu'i~ intl.!r 1:/c Z"sirzm Premonstratense;n et 
il n[!dbcl'ium , P"('Sb'lterUtn de Aisi (1) auclOi'itate 
apostolica, 8upe" fjl{ibw;dam terl'is adjudieaiis eldcm 
teclesie predicte (2) 

ln nomine sancle et individllO Trinibiis. Eg'O Anùreas, 
llei gratia Suessioncnsis Ecclesie archiùiaconus et ego 
Willt'lmus, eadem gratia Sancti Leodcgarii sucs;,io
n8ns:s abbatis (3), notum facinlllS tam presülltibus 
tjua,n futuris, quod dorninus papa Lncills (4) qltet'elam 
que yerlebatur inter Ecdesiam Prelllollstr:ttrnsem et 
Engolbcrtum. pre~bytet'um de Aisy, super qllibllsdaru 
terris, cOllllllissit nobis sine debito tet'lllinandmn. Terre 
autelll iste sunt : Ad campulll de Sone III aissini; ad 
arborern, VI aissini; ad viam de Terni II aissini ,5i 
.~d horbs de Torni III picheti; de alodio Il aissini ~llper 
Detentrcu, in monte de Luili VII Aissini. Vocatis ita
quo partibus ante presentialll llostram et ratillniùus 

(1) Aisy, canton de Vailly. 
(2) Le hLre rie cette ('harte et 1'1. chJrle m.)me se tloU\cnt au cadulaire 

et J'origiudl taiL pal t]e de la lids.:;e 
(3) GujJIdume, ,. üLLe de St Léger de Soissons, de !t81 à 1186. 
(-1) LuulIS 111. 

(':') Temi, tantondc rc.lill)\ SillW sur le c..hemin de Soissons d Leuilly 
Cl Coccy. 
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hinc inde intelledis et cognitis, tandem mediante do
mino Radulfo, Suessionensis Ecclcsie archiùiacono 
primo, et aliis per50nis, eadem querela finem congruum 
sorCta est. Sane predictus pres biter omnps ill:l.s pre· 
nominatas te-ras uverpivit Ecclcsic Prcmonstratenû 
et quod in jus ejusdem ecclesie cedere dallerent recog
novit, fratres ctiam suos carnales, Hugonem et Petrum 
et SQrorem suam Elisabeth ad decisionem quercle et 
ad tautioncm predicte ecclesie in medium producens 
promisi!, et sub fidci sua sponsione se oblig'avit quod 
super pmdictis terris de cetero Pl'emonstr'atenscm 
Eccleslnm nullatenns inquietaret: sed ct si quis cam
dem ecclesiam snpra prefatis terris attemptaret mo
lestare, ipse garandiam porlaret ad versus omnes qui 
jnsticiam exeqni vellent. IdipsUIll c()ncesserunt ex 
parte sua COrpOI"lllll, et sub fidei sue sponsione promi
S8l'l1nt predicti fratres ejlls et soror08. ut if!:itllr hoc 
ratum et inconcussllm permaneat, presenti cautiollc 
et sigillomlU nostrofllm oppositione cum annotatione 
persona ru III que interfuerunt fecimus rob;)rari. S pre
dicti ::~adulfi archidiaconi. S Anselli de la Fou, Johan
nis ùe Pinon Radulfi de Kantuel S. fratris Symor.is et 
fratris 010ni8 sacenIotllm Prcmollstrati. Actum Slles
sione, anno Incarnali Verbi.M C LXXX. V. Indiction .. 
Ill. Epacta XVII. Concurrente 1. 

Le secâu manque. 
1188. 

Km'Ia IleUe. abbatis de No,qentJ (1) super V solidis 
lc:udunensibus solvendis annuatim {l'alribus lie No· 
genlo pl'O n~more de Timelve (2). 

Quoniam decedente et suc,'edente refl\m et tempo-

(1) I1élie, vn' aub{' de Nogt'Ilt sous-Coucy (1183 à 11911). 
(2) Le title de reUe challe el l'elte ch,ute Inême ne lignrent pas au 

cUltuldiJej elle fdll (làrliede Id lias<;e. 

- 2"25-

rum varictate, antiquitas oblivionem, oblivio confu
sionem, confusio lites parere ; efo Helias, Beate Mario 
de Nogento abbas, ct capitulum nostrum, universitati 
fidelium notum facimus quod nos conccssimus abbati 
et fratribus Ecclesie Prernonstratcnsi quoddam nernus 
quod infra terminos silva curie eoram de 'l'inselve si
tum est, sub al1llUO consu quinquc soliùorum laudu
nensis moncte, in ea libertate quod idom nemus tenue
ramus jugiter possidendum et pro ipsorum fratrurn Yo
IUIltate Ilutriellùum, secandum, suisque usibus et 
comrnoùis, salvo c,msu nostro, modis omnibus appli
canùum. Scienùum autem quod fratres de Tinselve cum
dem censum ccc1esie nostre, infra paschales octavas, 
ùebe\mnL porsolvcre et ecclesi:J. nostra supra jarn dicto 
nemore contra omnes ùe quibus justicia haberi poterit 
Ecclesie Premonstratensi legitinam et sufficientem 
warendiam tenebitul' cxhibere. Quod ut perpetuo sta
bilit:ttis robuf obtincat, conventionis hujllS fOfmam ml 
posterorum Iloticiam feaimus hic inscribi et tam appo
sitione sigilloram nostl'orum quam mon:J.chol'um nos
trorum testimonio roborarL Signum Hugollis. S. Bar
tholom3i. S. Roberti prioris. S. Warneri prepositi. S. 
Radulfi de MonchLS Stephuni, mOlluchorum Beate:Vlarie 
de Nogento. 

Actum unno Incarnati Ver!>i millesimo, centesimo 
octogcsimo octavo (1). 

{Il A {'eUe pièce peutl le sreau IMtêrioré. en tire blanrhe, (le l'abLé Ile 
NOl!;enL. Il y est ropré;;cnlé assh~, un livre aplH1)é sur la poitrinu pal' 1." 
IIhUIJ l:j.duche, l'aulrc JU.tin é!t.~,ée.ll PO! le Id milre 

29 
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IHJ7. (jlense ;.tHt.) 

Karta Domine .4.clidis tif Couci (1) oU)J"fl qllJ1'e am 
que erat illtel- j'remOIl./.atellsrm J::cdcslG/1l ct Gc
rardwn Cra.oll/ll de L,tili SI,!,,"' bosco dl' T"'Sell'~, 
et supra juoticia FjUSr/CIll bosci ct SIr}.!J'a qurdi fticlil 
Germ'dus iI'l'J'edieto bosco J'eC Ignorit oC lIuiti. Jari>
Itabere (2). 

Ego Aclidis domina de Couciaco, notum fieri yolurnus 
tam fLlturis quam presentibus quod cum qllcreh essct 
inter Ecclcsi~rn Prcmonstratem,Qm ct Gcrardum Cras
sum de Luili sUi.er bosco de Tinsc!\'c, aLhatc et eoùem 
Gerarùo in presentia nostra conslitutis, recognovit 
iÙi:m Gcmrdus quod in bo.,co illo nichil h:lbcbat et nichil 
clamare l'ote rat preter jm,ticiam [oris f:tcti ill qua (amen 
excepit abbas cos qui ad dOlllum promollstratenscm 
pertinerent, ne forte GerarJas vcl hom3 ejus, occasiono 
iIlins jusiidc, l'es jam dicto ccr-lesic pos;ct gravarG ct 
intercipeco. Aùjoctlllll ost etiam, ex parte Gerarùi, 
quod si boscm ille sartaretnr, ipse Gerardu, torragium 
haLeret et ecde,io YI libras raùùer·ct. QLlOÙ quia aubas 
nO'l conccJobat, de hoc ita dictum fuit, qr:orl cum saI'
tari contingerct, de ü~rrag'io osset quod esse doLer,'t. 
Fada autcru sunt hec pL'csonto eL consentiente filio 
('jus Symone milite. Cclerum quia Itainnldns de Com
pcnJio et Gunfrcuas de Sor"i (3) in quadam pario 
pr'hlic' i bo,d pal"lcm 111lam habebant occasiono cujus, 
quia (jan CL'!lt uivisa i\ bosco occlosio, partolll rcclesie 
yastaro diccl>:llltUL",de procopto Ilost,o."icut justum ost,